
 

 

 

 

 

Decreto n.32 del 15/03/2023 

 

 

 

PROPOSTA DI CONFERIMENTO INCARICHI DI INSEGNAMENTO A 

TITOLO RETRIBUITO  
 

 

IL PRESIDENTE 

 

VISTO  il Regolamento per il conferimento di incarichi didattici e per la determinazione della 

retribuzione aggiuntiva per i ricercatori di ruolo emanato con D.R. 3554 del 

09/09/2021; 

 

VISTA  la delibera della Scuola Politecnica e delle Scienze di Base nella quale vengono 

approvate le proposte del Dipartimento relativamente ai carichi didattici istituzionali 

dei Professori di ruolo e dei ricercatori a tempo determinato titolari di contratti stipulati 

ai senti dell’Art. 24 della Legge 240/2010 nonché l’assegnazione ai ricercatori delle 

ore di didattica integrativa e di servizio agli studenti; 

 

VISTA  la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 13 del 16.4.2013 con la quale veniva 

dato mandato alla Scuola Politecnica e delle Scienze di Base di procedere al bando ed 

al conferimento degli incarichi didattici; 

 

CONSIDERATE le esigenze didattiche dell’Area Didattica di Architettura per l’a.a. 2022/2023; 

 

VISTA l’assegnazione delle risorse economiche per le esigenze didattiche della Scuola 

Politecnica e delle Scienze di Base per l’A.A. 2022/2023 – Delibera Consiglio di 

Amministrazione del 04.04.2022 (Nota Rettorale n 0042983 del 14/04/2022). 

 

VISTO  il bando pubblicato sul sito web di Ateneo con il quale sono state indette le procedure 

di valutazione per il conferimento degli incarichi di insegnamento da affidare a titolo 

retribuito a soggetti in possesso di adeguati requisiti scientifici e professionali 

mediante contratto di diritto privato ai sensi dell’art. 23 comma 2 della Legge 240/2010 

(cfr. bando del 09/03/2023 Repertorio nr. 1943/2023); 

 

VISTE  le istanze presentate dai candidati; 

 

ACQUISITI i pareri dei Dipartimenti nei quali sono incardinati i SSD di riferimento degli 

insegnamenti messi a concorso e con i quali gli stessi hanno proposto i soggetti cui 

affidare i contratti di insegnamento ed in caso di più domande attraverso una procedura 

di valutazione comparativa; 

 

CONSIDERATO che per motivi di urgenza è necessario procedere alla proposta di conferimento dei 

predetti incarichi e poiché a breve non sono previsti Consigli della Scuola Politecnica 

e delle Scienze di Base; 

 

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

S
C

U
O

LA
 P

O
LI

T
E

C
N

IC
A

 E
 D

E
LL

E
 S

C
IE

N
Z

E
 D

I B
A

S
E

P
G

/2
02

3/
00

32
30

3 
de

l 1
6/

03
/2

02
3

F
irm

at
ar

i: 
M

O
S

C
A

R
IE

LL
O

 G
IO

C
O

N
D

A



 

 

 

 

 

 

 

DECRETA 

 

 

 

Per le esigenze dei corsi di studio di Architettura si propone il conferimento degli incarichi di 

insegnamento di cui al bando citato in premessa, da conferire a titolo retribuito a soggetti in possesso 

di adeguati requisiti scientifici e professionali mediante contratto di diritto privato ai sensi dell’art. 

23 comma 2 della Legge 240/2010 di cui all’allegato elenco, per l’a.a. 2022/2023 (All. 1 – che 

costituisce parte integrante del presente decreto). 

 

Nell’allegato A sono riportati gli elenchi delle attività con le proposte di conferimento. 

 

Il presente Decreto sarà sottoposto a ratifica nel prossimo Consiglio della Scuola Politecnica e delle 

Scienze di Base. 

 
                                          F/to IL PRESIDENTE 

                   (Prof.ssa Gioconda Moscariello) 

 
 

 

 



UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI NAPOLI - FEDERICO II

SCUOLA POLITECNICA E DELLE SCIENZE DI BASE

AREA DIDATTICA DI ARCHITETTURA

ALLEGATO A

S
e

tt
o

re
 S

c
ie

n
ti

fi
c

o
 D

is
c

ip
li
n

a
re

Modulo insegnamento

C
a

tt
e

d
ra

D
ip

a
rt

im
e

n
to

 d
i 
ri

fe
ri

m
e

n
to

 d
e

l 
S

S
D

C
F

U

im
p

e
g

n
o

 o
ra

ri
o

 r
e

tr
ib

u
it

o

C
o

rs
o

 d
i 
L

a
u

re
a

/C
o

rs
o

 d
i 
L

a
u

re
w

a
 

M
a

g
is

tr
a

le

a
n

n
o

 d
i 

co
rs

o

se
m

es
tr

e

im
p

o
rt

o
 l
o

rd
o

 o
ra

ri
o

Im
p

o
rt

o
 c

o
m

p
re

n
s

iv
o

 d
e

g
li
 o

n
e

ri
 a

 

c
a

ri
c

o
 d

e
ll
'A

m
m

in
is

tr
a

z
io

n
e

C
o

m
p

e
n

s
o

 a
l 
n

e
tt

o
 d

e
ll
e

 r
it

e
n

u
te

 a
 

c
a

ri
c

o
 d

e
ll
'a

m
m

in
is

tr
a

z
io

n
e

IN
P

S
 (

2
3

,3
5

%
)

IR
A

P
 (

8
,5

0
%

)

C
A

N
D

ID
A

T
I 
P

R
O

P
O

S
T

I

ING-IND/35 
U3449 STRATEGIA DI 

INNOVAZIONE PER L'IMPRESA

U3447 LABORATORIO DI DESIGN 

DEL PRODOTTO
A DII 4 40

L P42 - DESIGN PER LA 

COMINITÀ
2 2 37,00 1.480,00  1.122,49    262,10   95,41     RUGGIERO ANNA

1.480,00

,

TOTALE

PROPOSTA DI CONFERIMENTO DI CONTRATTI DI DIRITTO PRIVATO PER LE ESIGENZE DIDATTICHE DEI CORSI DI STUDIO DI ARCHITETTURA

  A.A.  2022/2023 DA CONFERIRE AI SENSI DELL' ART.23 COMMA 2 DELLA LEGGE 240/2010 

ALLEGATO A AL DECRETO DEL PRESIDENTE SPSB N.32 DEL 15.03.2023


	Decreto_PSPB_n.32_15.3.2023 contratti co.2
	all.Decreto n.32_15.2.2023_CRET2

